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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Существенное возрастание в последние десятилетия спортивных достижений

сопровождается значительным увеличением объема физических нагрузок у

спортсменов. При этом нередко в качестве единственного залога успехов

спортсменов рассматривается интенсификация спортивных тренировок

(Волков В.Н., 2002, Gremion G., Kuntzer T., 2014.,Ильин В.Н., Алвани А.Р.,

2016). Вместе с тем, в результате нерациональной тренировки, примером

которой может быть тренировка в болезненном состоянии или в период

реконвалесценции, при объёмах и интенсивности нагрузок, не

соответствующих возможностям спортсмена, может возникать состояние

перетренированности (Cazorla G., 2010, Макарова Г.А. и др., 2014, Petibois C.,

Susta D. et al., 2015). Перетренированность – это ответ организма спортсмена

на повышенные требования тренировочных и соревновательных нагрузок в

отсутствие полноценного восстановления, клинически выраженный в

функциональных и (или) органических патологических изменениях органов

и систем, в наибольшей степени задействованных в тренировочном процессе

(Гаврилова Е.А., 2017 г).

Согласно литературным данным, состояние перетренированности

испытывают в течение своей карьеры до 70 % спортсменов высокого уровня

(Макарова Г.А., Волков С.Н.,Халявко Ю.А., Локтев С.А 2014, Платонов В.

2015). Тем не менее, до настоящего времени отсутствуют единые

определения, классификация и взгляд на этиологию и патогенез данного

состояния, не выработаны методы его прогноза до появления развернутой

клинической картины (Макарова Г.А. и др., 2011). Предпринимаются

попытки использования различных функциональных тестов для ранней

диагностики перетренированности, в том числе, оценка особенностей

восстановления сердечного ритма после физической нагрузки, анализ

вариабельности сердечного ритма, психологическое тестирование и другие

4

(Соколов A.B., 2008, D'Ascenzi F., Alvino F., Natali B.M. et al, 2013, Plews D.J,

Laursen P.B., Meur Y. Le et al., 2013, Гаврилова Е.А. 2014г, Шлык Н.И. 2015г,

Decroix L. et al., 2016), однако исследования по разработке методов

коррекции единичны. (Meeusen R., Duclos М., Foster C. 2013, Kreher J.B. 2016,

Гаврилова Е.А. 2017).

На сегодняшний день основным методом коррекции данного

состояния и связанными с ним нарушениями в ЦНС и ССС являются

снижение интенсивности, объёма тренировок, вплоть до выключения

спортсмена из тренировочного процесса (Соколов A.B., 2004, Blank M.C. et

al., 2012). Вместе с тем, прекращение тренировочной деятельности

способствует снижению мышечной активности и, соответственно,

понижению общего уровня физической подготовки спортсмена.

В связи с чем, применение методов коррекции, направленных, с одной

стороны, на снижение проявлений синдром перетренированности (в том

числе нормализация ВСР, улучшение состояния миокарда,

психоэмоционального статуса и т.д.), а с другой – на стимуляцию мышечной

деятельности и сохранение уровня физической подготовки спортсмена,

является патогенетически оправданным (Carvalho V.O. et al., 2011, Егоров

В.В. и др., 2015, Filipovic A. et al., 2016, Gueldich H. et al., 2016).

Всё вышеизложенное послужило основанием для проведения

настоящих исследований.

Цель исследования: разработка, научное обоснование и применение

методов биорезонансной терапии и электромиостимуляции у спортсменов с

синдромом перетренированности.

Задачи исследования:

1. Оценить особенности клинико-функционального состояния

спортсменов с синдромом перетренированности.

2. Изучить влияние применения биорезонансной терапии и

электромиостимуляции в виде монотерапии и их комплексного
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использования на динамику клинико-функционального состояния

спортсменов.

3. Разработать дифференцированный подход к применению

биорезонансной терапии и электромиостимуляции в комплексе лечебно-

восстановительных мероприятий с учетом различий в клинико-

функциональном состоянии спортсменов.

4. Оценить отдаленные результаты применения изучаемых факторов и

лечебного комплекса у данной категории спортсменов.

Научная новизна

Впервые установлена и научно обоснована эффективность применения

биорезонансной терапии у спортсменов с синдромом перетренированности.

Показано, что у спортсменов с синдромом перетренированности с исходной

повышенной активностью симпатического отдела нервной системы после

проведенного курса биорезонансной терапии отмечается нормализация

вариабельности сердечного ритма в виде снижения симпатической

активности, увеличения вагусных влияний, снижение активности

центральной регуляции сердечного ритма, нормализация показателей

вариабельности артериального давления, гипотензивный эффект в

отношении САД, нормализация скорости утреннего подъема АД,

экономизация сердечной деятельности, улучшения психологического статуса

(по показателям «тревожность», «усталость», «агрессивность»).

Установлено, что использование электромиостимуляции

способствовало сохранению силы и тонуса мышц, что сравнимо с влиянием

обычных тренировок, за счет прямого возбуждающего воздействия на

нервные окончания стимулируемых мышц и улучшением кровообращения

данной мышечной группы, но не оказывало влияние на основные симптомы

перетренированности.

Показано, что комплексное применение биорезонансной терапии и

электромиостимуляции увеличивало терапевтическую эффективность, что

являлось следствием нормализации вариабельности сердечного ритма и АД,
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усиления симпатолитических влияний, снижения активности центральной

регуляции сердечного ритма, потенцирования гипотензивного эффекта САД

и ДАД, экономизации сердечной деятельности, роста резервных

возможностей при сохранении силы и тонуса мышц конечностей, что

способствовало повышению толерантности к физической нагрузке и

нормализации показателей психологического статуса.

Установлено, что применение методов биорезонансной терапии и

электромиостимуляции у спортсменов с синдромом перетренированности

способствует сохранению положительного эффекта в течение шести месяцев.

Теоретическая значимость

Теоретическая значимость работы заключается в научно-

теоретическом обосновании дифференцированного подхода к назначению

биорезонансной терапии и электромиостимуляции в комплексном

восстановительном лечении спортсменов с синдромом перетренированности.

Разработанные методики коррекции синдрома перетренированности

позволят предупредить дальнейшее развитие дезадаптации сердечно-

сосудистой и нервной системы и будут способствовать оптимизации медико-

биологического обеспечения спортсменов на различных этапах

тренировочной деятельности.

Практическая значимость

Впервые разработаны дифференцированные показания к применению

биорезонансной терапии, как в изолированном виде, так и при сочетанном

применении с электромиостимуляцией.

Установлено, что спортсменам с синдромом перетренированности,

предъявляющим жалобы на головные боли, необъяснимое снижение

спортивных результатов, постоянное ощущение утомления, нарушения сна,

эмоциональную неустойчивость, повышенную возбудимость, беспокойство,

снижение аппетита, учащение сердцебиения в покое, неприятные ощущения

в области сердца, ухудшение показателей психологического статуса

(усиление тревожности, усталости, агрессивности), нестабильность цифр
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САД показано применение биорезонансной терапии с целью нормализации

вариабельности сердечного ритма, показателей гемодинамики, показателей

психологического статуса.

Применение электромиостимуляции в виде монофактора показано

спортсменам с синдромом перетренированности с целью сохранения силы и

тонуса мышц и нормализации психологического статуса при отсутствии

необходимости значительной коррекции основных проявлений

перетренированности.

Комплексное применение электромиостимуляции и биорезонансной

терапии рекомендовано спортсменам с синдромом перетренированности с

целью сохранения и увеличения силы и тонуса тренированной группы мышц,

нормализации показателей вариабельности ритма сердца и АД,

нормализации САД и ДАД, экономизации сердечной деятельности,

повышения толерантности к физической нагрузке, улучшения

психологических показателей: «тревожность», «усталость», «агрессивность»,

«депрессия», «энергичность», «неуверенность».

Предложенный метод коррекции синдрома перетренированности будет

способствовать росту функциональной способности организма и спортивных

результатов спортсменов после курса восстановительного лечения.

Методология исследования

Отличительной методологической особенностью работы является

системный комплексный подход к обследованию и коррекции синдрома

перетренированности у спортсменов. Обследование спортсменов было

выполнено путем анкетирования, применения комплекса клинико-

функциональных, инструментальных методов исследования,

апробированных и применяемых в области спортивной медицины, в

результате чего были получены научные результаты, имеющие признаки

полезности и достоверности, что подтверждено использованием методов

математической статистики.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Биорезонансная терапия, используемая с целью коррекции синдрома

перетренированности способствует нормализации вариабельности

сердечного ритма и АД, снижению симпатической активности,

гипотензивному эффекту в отношении САД, нормализации скорости

утреннего подъема АД, способствует развитию экономизации сердечной

деятельности, улучшению психологического статуса.

2. Применение электромиостимуляции способствует сохранению силы

и тонуса мышц, сравнимое с влиянием обычных тренировок, что оказывает

положительное воздействие на психо-эмоциональное состояние спортсменов

с синдромом перетренированности.

3. Комплексное применение биорезонансной терапии и

электромиостимуляции увеличивает их терапевтическую эффективность, что

является следствием нормализации вариабельности сердечного ритма и АД,

усиления симпатолитических влияний, снижения активности центральной

регуляции сердечного ритма, гипотензивного эффекта в отношении САД и

ДАД, экономизации сердечной деятельности, роста резервных возможностей

при сохранении силы и тонуса мышц конечностей, что способствует

повышению толерантности к физической нагрузке и нормализации

показателей психологического статуса.

Внедрение результатов работы в практику

Результаты исследований внедрены в стандарт диагностики и лечения

спортсменов с синдромом перетренированности филиала №1 (Клиники

спортивной медицины) Государственного автономного учреждения

здравоохранения «Московский научно-практический центр медицинской

реабилитации, восстановительной и спортивной медицины Департамента

здравоохранения города Москвы» (ГАУЗ МНПЦ МРВСМ), используются в

образовательных программах Учебно-методического Центра ГАУЗ МНПЦ

МРВСМ ДЗМ, в учебном процессе профессиональной образовательной
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программы на кафедре восстановительной медицины, реабилитации и

курортологии ФГБОУ ВО ПМГУ им. И.М.Сеченова.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов работы, обоснованность выводов и

практических рекомендаций базируются на достаточном количестве

наблюдений (120 спортсменов) и использовании современных методов

статистической обработки материалов. Проведение диссертационного

исследования одобрено Комитетом по этике научных исследований ГАУЗ

МНПЦ МРВСМ ДЗМ (протокол №3 от 27.01.2014).

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на

Всероссийском конгрессе с международным участием «Медицина для

спорта» (Москва, 2014, 2015, 2019), научно-практической конференции с

международным участием «Профилактика» (Москва, 2014), на

Международном симпозиуме «EuroPRevent» (Лиссабон, Португалия, 2015),

на конференции «Актуальные проблемы диагностики, профилактики и

лечения, профессионально обусловленных заболеваний» (Москва, 2015), на

научно-практической конференции с международным участием «Актуальные

вопросы физиотерапии и курортологии» (Ялта, 2015), на 9-ом

международном научно-практическом конгрессе «Человеческий фактор в

системе управления безопасностью экстремальной профессиональной

деятельности и проблемы оздоровления специалистов», ХII Международном

конгрессе «Cardiostim» (Санкт-Петербург, 2016), Всероссийском форуме

«Здравница» (2016, 2017,2019). Диссертация прошла апробацию 07.02.2017 г

на расширенном заседании научно-методического совета ГАУЗ МНПЦ

МРВСМ ДЗМ протокол №1.

Публикации материалов исследования

По теме диссертации опубликовано 16 печатных работ, в том числе 3

из них опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ,

1 – в зарубежной печати.
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Личный вклад автора

Личный вклад автора заключается в планировании исследования,

создании дизайна исследования, в определении и обосновании целей и задач

исследования, выборе предмета и объекта исследования, оценке системы

взаимообусловленных задач диссертационной работы и их реализации, в

обследовании и анализе данных 120 спортсменов, включенных в

исследование. Автор освоил методы, применяемые для получения и оценки

результатов, выполнил статистический анализ и описание результатов

основных клинических и инструментальных исследований, сформулировал

выводы и основные положения, выносимые на защиту.

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 137 страницах машинописного текста и

состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов

исследования, главы результатов собственных исследований, заключение,

выводов, практических рекомендаций, списка литературы. Работа

иллюстрирована 2 рисунками, 30 таблицами. Указатель использованной

литературы содержит 242 библиографических источников, в том числе 147

отечественных и 95 иностранных публикации.
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ГЛАВА I

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Перетренированность у спортсменов

Активное развитие спорта высших достижений в большинстве стран

способствовало появлению исследований, посвященных изучению такого

состояния, как перенапряжение у спортсмена [21,236]. В этом состоянии

спортсмен неизбежно становится жертвой так называемого «синдрома

перетренированности» или «спортивной болезни», для которого характерна

дезадаптация спортсмена к нагрузкам, вследствие чего ухудшаются его

спортивные результаты [9,12].

Еще в середине прошлого столетия, когда тренировочные и

соревновательные нагрузки спорта высших достижений не превышали 30–40

% современных, проблема перетренированности рассматривалась как

«спортивная болезнь», которая может проявляться в различных формах, с

обширной симптоматикой [198]. Эти проявления являются следствием

воздействия на организм факторов, связанных с несоответствием

тренировочных воздействий приспособительным возможностям организма

спортсмена, а также стрессовыми факторами, хроническими заболеваниями,

нерациональным питанием [110].

По данным литературы, спортивная тренировка является механизмом,

включающим широкий каскад адаптационных возможностей организма

человека [29,52]. В то же время долговременная устойчивая адаптация к

физическим нагрузкам имеет свою функциональную и структурную цену,

смысл которой заключается в том, что все приспособительные реакции

организма относительно целесообразны [47,67,74]. Организм спортсмена

проходит ряд последовательных стадий адаптации при переходе от нормы к

патологии, при этом перетренированность рассматривается как один из

возможных исходов, свидетельствующих о «поломке» адаптационного

механизма и развитии патологического состояния. При этом в качестве

маркера адаптационных реакций организма, как правило, используются
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показатели, характеризующие состояние нервной и сердечно-сосудистой

систем, которые, вследствие наличия чувствительного аппарата

саморегуляции, опосредуемой нейрогуморальными механизмами,

обеспечивают все аспекты жизнедеятельности [29,39,197].

Таким образом, «синдром перетренированности» представляет собой

патологический процесс, при котором имеет место декомпенсация

адаптационных способностей организма, в результате чего любая физическая

нагрузка воспринимается как стресс.

Как отмечает ряд авторов, профессиональный спортсмен, обладающий

высоким уровнем подготовки, постоянно балансирует на тонкой грани между

оптимальным уровнем тренированности и перетренированностью

[9,110,236]. Более полувека назад видный советский специалист в области

спортивной медицины С.П. Летунов четко обозначил различия между

понятиями «тренированность» и «перетренированность». При этом под

тренированностью понимают состояние, характеризующееся оптимальными

взаимоотношениями деятельности всех систем организма, в частности

двигательного аппарата и вегетативных функций [89]. Этот баланс

устанавливается благодаря регулирующей роли ЦНС, реализации

адаптационно-трофической функции симпатической нервной системы и во

многом определяются состоянием системы гуморальной регуляции [6].

Сложная деятельность хорошо тренированного организма обеспечивается

изменением его морфологических и функциональных свойств под влиянием

всего комплекса факторов, составляющих процесс тренировки.

Функциональная перестройка организма, связанная с влиянием на него

систематической тренировки (в сочетании с совершенной техникой,

рациональной тактикой и должной волевой подготовкой спортсмена),

обусловливает его готовность к высоким спортивным достижениям [108].

В то же время перетренированность представляет собой состояние,

характеризующееся снижением спортивной работоспособности, ухудшением

нервно-психического и физического состояния спортсмена, обширным
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комплексом нарушений в регуляторных и эффекторных органов и систем,

метаболизма [21,111,161]. Выявляемые при этом сдвиги граничат с

патологическими. Их генерализованный характер свидетельствует о

нарушении устоявшейся в результате длительной тренировки слаженности

деятельности ЦНС, двигательного аппарата и вегетативных органов.

Нерациональная тренировка неизбежно влияет на активность коры головного

мозга, нарушает баланс между возбуждением и тормозными процессами.

Если для высокого уровня тренированности характерно совершенствование

процесса регулирования, способствующее предельно высокой

приспособляемости организма, то перетренированность представляет собой

состояние, вызванное перенапряжением процессов регулирования, которое

способствует нарушениям рационально протекающих приспособительных

реакций и переходу благоприятных изменений в органах и системах

организма спортсмена в предпатологические и даже патологические [105,

199].

В 1984 г. советский исследователь Бутченко Л.А. определил

перетренированность как «патологическое состояние, развивающееся у

спортсменов вследствие хронического физического перенапряжения,

клиническую картину которого определяют функциональные нарушения в

центральной нервной системе». По мнению автора - патогенез

перетренированности равноценен патогенезу неврозов и заключается в

нарушениях корковых процессов или связей между ними и эффекторными

органами [42].

По мнению Геселевич В.А. (1976), перетренированность фактически

представляет собой заболевание, развивающееся в связи с перенапряжением

ЦНС у тренированного спортсмена, при котором происходит нарушение

слаженной деятельности нервной системы, в результате чего срыв высшей

нервной деятельности приводит к развитию невроза.

Карпман В.Л. (1987) определил перетренированность как

«патологическое состояние, проявляющееся дезадаптацией, нарушением
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достигнутого в процессе тренировки уровня функциональной готовности,

изменением регуляции деятельности систем организма, оптимальным

взаимоотношением между корой головного мозга и нижележащими отделами

нервной системы, двигательным аппаратом и внутренними органами».

Подобного мнения придерживаются и другие отечественные

исследователи [48,95].

Однако, несмотря на многообразие публикаций по проблеме

перетренированности спортсменов, до настоящего времени отсутствуют

общепринятые определения и классификация этого состояния. Не выработан

единый взгляд на его этиологию и патогенез, отсутствуют четкие критерии

диагностики и прогнозирования перетренированности до появления

развернутой клинической картины [95]. По мнению Европейского колледжа

спортивной науки (2012) синдром перетренированности (СП) на сегодня

остается клиническим диагнозом без четкого определения. В перечне

Международной классификации болезней 10–го пересмотра (МКБ–10) под

термином «оverexertion – перенапряжение»:

Класс X50 Overexertion and strenuous or repetitive movements –

Перенапряжение и резкие или повторяющиеся движения. Раздел X50.3 Sports

and athletics area – Перенапряжение в области спорта и атлетики [42, 211].

В настоящее время специалисты по спортивной медицине используют

термин «перетренированность» для обозначения общей симптоматики,

которая охватывает как физиологические, так и психологические проявления

[211]. Перетренированность – это ответ организма спортсмена на

повышенные требования тренировочных и соревновательных нагрузок в

отсутствие полноценного восстановления, клинически выраженный в

функциональных и (или) органических патологических изменениях органов

и систем, в наибольшей степени задействованных в тренировочном процессе

[42].

Перетренированность является хроническим синдромом, при котором

системная функция подрывается напряжением, эмоциональной
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неустойчивостью, снижением концентрации внимания, раздражительностью,

агрессией. Депрессия, неспособность к адекватной самооценке, повышенная

восприимчивость к стрессовым ситуациям, страх перед соревнованиями,

нежелание тренироваться и соревноваться – типичные признаки

перетренированности [54, 95, 176, 186, 200].

Ряд исследователей определяют перетренированность и как длительно

продолжающуюся неспособность переносить специфические для

конкретного вида спорта нагрузки, разбалансированность между

специфическими и неспецифическими стрессорами и вегетативными

процессами, сопровождающаяся неадекватными реакциями и нетипичной


[…]


свидетельствует об усилении автономной регуляции ритма сердца.

Отмечено увеличение вариационного размаха (Dx) и общей мощности

спектра на 58,6%, что свидетельствует о положительном влиянии на
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адаптационные резервы организма спортсмена и об усилении суммарной

активности нейрогуморальных влияний на сердечный ритм.

У спортсменов с проявлениями СП с повышенной активностью

симпатической нервной системы отмечено увеличение парасимпатической

активности: усилился вклад HF, как в абсолютном, так и в относительном

выражении, наряду со снижением индекса вегетативного баланса; отмечено

снижение индекса централизации и индекса напряженности регуляторных

систем, что свидетельствует об увеличении активности автономного контура

регуляции и уменьшении напряжения центральных механизмов регуляции и

способствует росту адаптационных резервов организма.

По данным суточного мониторирования АД установлено, что

биорезонансная терапия оказывает нормализующее влияние на

вариабельность САД и ДАД в дневное, ночное время и за сутки, достоверно

снижается индекс времени гипертензии в отношении САД, а также скорость

утреннего подъема САД и ДАД.

Применение биорезонансной терапии оказало положительное влияние

на центральную гемодинамику: выявлено уменьшение ДП покоя и на

стандартную нагрузку.

Таким образом, биорезонансная терапия, используемая в качестве

монофактора увеличивала парасимпатические влияния, способствовала

снижению напряженности центрального контура регуляции сердечного

ритма. Отмечен гипотензивный эффект, более выраженный в отношении

САД, нормализующее действие на вариабельность АД, уменьшение индекса

времени гипертонии, нормализующее действие на суточный ритм АД,

скорость утреннего подъема САД и ДАД, экономизация сердечной

деятельности. Проведение БРТ можно рассматривать как адекватный метод

коррекции синдрома перетренированности с повышенной активностью

симпатического отдела нервной системы. «Значительное улучшение»

наблюдалось в 16,6% случаях, «улучшение» - у 46,7% спортсменов.
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Известно, что одним из основных методом лечения синдрома

перетренированности является выключение спортсмена из тренировочного

процесса. С целью поддержания мышечного тонуса, сохранения

толерантности к физической нагрузке спортсменов и усиления

терапевтического эффекта мы сочли необходимым дополнить

биорезонансную терапию электромиостимуляционным воздействием.

При использовании электромиостимуляции в виде монотерапии не

выявлено значительного положительного влияния на клиническую

симптоматику, на показатели вариабельности сердечного ритма (ВСР),

отсутствует значимая динамика показателей суточного мониторирования АД.

При анализе центральной гемодинамики во II группе выявлено

статистически достоверное изменение пороговой мощности на 38,2 %

(с 800,4±11,5 до 1106,5±12,7), в III группе этот показатель увеличился до

40%, что является характерным показателем роста общей

работоспособности.

При анализе данных изометрического тестирования силы и тонуса

мышц проведенных после курса электромиостимуляции отмечается

достоверные отличия с контрольной группой. В контрольной группе

наблюдается снижение силы и тонуса исследуемых групп мышц. Отсутствие

отрицательной динамики в группе, где проводилась ЭМС, по-видимому,

связано с поддерживающим эффектом, оказываемым на тренированные

мышцы спортсмена сравнимого с влиянием обычных тренировок. В основе

данной методики лежит воздействие на поверхностные и глубокие мышцы

организма спортсмена. Её применение позволило сохранить тонус

тренированных мышц спортсмена при снижении объёма и интенсивности

физических нагрузок и скорректировать функциональное состояние

психологического состояния спортсмена, улучшив психологические

показатели: отмечается положительная динамика в виде достоверного

увеличения значения показателя «сила-энергичность» (р<0,01). Также

электромиостимуляция сохраняя силу и тонус основных групп мышц
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спортсменов, сохраняет уровень работоспособности у спортсменов с

синдромом перетренированности на исходном уровне.

При комплексном применении биорезонансной терапии и

электромиостимуляции отмечено увеличение терапевтической

эффективности монотерапии факторов, что проявилось уменьшением

клинической симптоматики в виде снижения интенсивности головных болей,

головокружения, эмоциональной неустойчивости. Выявлен

симпатолитический эффект: уменьшение уровня VLF-компонента, в большей

степени, чем при применении биорезонансной терапии, снижение активности

центральной регуляции сердечного ритма.

При анализе показателей центральной гемодинамики выявлено

увеличение миокардиального резерва – снижение СИ на 25% (р<0,05), что

свидетельствовало об экономизации сердечной деятельности.

Под влиянием комплексного лечения отмечено потенциирование

гипотензивного эффекта факторов, нормализующее влияние и на показатели

ДАД днем и за сутки (уровень ДАД и ИВГ ДАД, величина утреннего

подьема ДАД). При воздействии комплексной коррекции более значимо

было уменьшение показателей «нагрузки давлением» в отношении ДАД:

ИВГ ДАД за день снизился на 40,7%, (р<0,01), выявлено достоверное

снижение ИВГ ДАД за ночь на 59,0%, (р<0,01).

При психологическом тестировании после курса комплексной терапии

отмечено положительная динамика: увеличение значения показателя «сила –

энергичность» (р<0,01) и снижение значений показателей характеризующих

подавленность, усталость и неуверенность, агрессивность, тревожность у

исследуемых спортсменов, при этом до использования в работе

электромиостимуляции динамика данных показателей была менее

выраженной.

При анализе уровня силовых проявлений исследуемых групп мышц

конечностей выявлено достоверное сохранение силы и тонуса тренированной

группы мышц после курса комплексной терапии. Разница в проявлении

105

силовых показателей до применения комплексного лечения и после его

использования составляла 25,5% и 30,0% по абсолютной и относительной

величине ПВМ.

Таким образом, использование комплекса БРТ+ЭМС привело к

усилению терапевтической эффективности, которое явилось результатом

нормализации вариабельности сердечного ритма, увеличения общей

мощности спектра, уменьшения напряженности центрального контура

регуляции ВРС, усиления симпатолитических влияний, снижения активности

центральной регуляции сердечного ритма, и проявилось положительным

влиянием на показатели ДАД днем и за сутки (уровень ДАД и ИВГ ДАД,

величина утреннего подьема ДАД), экономизацией сердечной деятельности

за счет положительного влияния на УИ и СИ, отмечено улучшение

психологических показателей «сила–энергичность», при снижении значений

показателей «депрессия-подавленность», «усталость-инертность»,

«неуверенность-замешательство», «гнев-агрессия», «напряжение-

тревожность». Проведениие комплексной коррекции способствовало

повышению толерантности к физической нагрузке несмотря на снижениие

интенсивности и объёма физической нагрузки.

Все вышеперечисленное, позволило разработать дифференцированный

подход к применению биорезонансной терапии и электромиостимуляции в

комплексе лечебно-восстановительных мероприятий с учетом различий в

клинико-функциональном состоянии спортсменов, что безусловно будет

способствовать принципу персонификации восстановительных мероприятий.

Так, спортсменам, предъявляющим жалобы на головные боли,

необъяснимое снижение спортивных результатов, постоянное ощущение

утомления, нарушения сна, эмоциональную неустойчивость, повышенную

возбудимость, беспокойство, снижение аппетита, учащение сердцебиения в

покое, неприятные ощущения в области сердца, ухудшение

психологического статуса (усиление «тревожности», «агрессивности»),
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нестабильность показателей САД, замедленное восстановление показано

применение биорезонансной терапии.

При отсутствии необходимости значительной коррекции основных

проявлений перетренированности, с целью сохранения силы и тонуса мышц

и нормализации психологического статуса по показателю «сила и

энергичность» возможно выключение спортсмена из тренировочного режима

и применение электромиостимуляции в виде монофактора

Комплексное применение электромиостимуляции и биорезонансной

терапии рекомендовано спортсменам с синдромом перетренированности с

наличеим разноплановых жалоб, существующих не менее 6 мес с целью

сохранения и увеличения силы и тонуса тренированной группы мышц,

нормализации показателей вариабельности ритма сердца и АД,

нормализации показателей САД и ДАД, выраженной экономизации

сердечной деятельности, росту резервных возможностей организма,

повышения толерантности к физической нагрузке, улучшения

психологических показателей.
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ВЫВОДЫ

1. У спортсменов с синдромом перетренированности выявлено наличие

разноплановых жалоб, существующих не менее 6 месяцев на фоне различной

степени выраженности симпатикотонии, вследствие дисбаланса вегетативной

нервной системы и истощения регуляторных систем организма, что

проявляется снижением работоспособности и спортивных результатов в

100%, повышением утомления, нарушением сна у 90% и эмоциональной

лабильностью и повышенным беспокойством у 93,3% исследуемых.

2. Терапевтический эффект биорезонансной терапии осуществляется за

счет нормализации вариабельности сердечного ритма и артериального

давления, гипотензивного эффекта в отношении САД, нормализации

скорости утреннего подъема АД, улучшения психологического статуса (по

показателям «тревожность», «усталость», «агрессивность»).

3. Применение электромиостимуляции способствовало сохранению

силы и тонуса мышц, что сравнимо с влиянием обычных тренировок, за счет

прямого возбуждающего воздействия на нервные окончания стимулируемых

мышц и улучшением кровообращения мышечных групп, но не оказывало

существенного влияния на основные симптомы перетренированности.

4. Комплексное применение биорезонансной терапии и электромио-

стимуляции увеличивало терапевтическую эффективность до 93,3% что

являлось следствием нормализации вариабельности сердечного ритма и АД,

усиления симпатолитических влияний, снижения активности центральной

регуляции сердечного ритма, потенциирования гипотензивного эффекта

факторов (влияние на САД и ДАД), нормализации величины и скорости

утреннего подъема АД, экономизации сердечной деятельности, роста

резервных возможностей (повышение СИ на 25%) при сохранении силы и

тонуса мышц конечностей, что способствовало повышению толерантности к

физической нагрузке и нормализации показателей психологического статуса.

5. Разработанный алгоритм дифференцированного применения

биорезонансной терапии и электромиостимуляции в зависимости от
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преобладания характера жалоб, степени выраженности симпатикотонии,

показателей вариабельности сердечного ритма, работоспособности и

результатов психологического тестирования позволяет персонифицировать

назначение коррекционной терапии.

6. Эффект от использования комплексного лечения биорезонансной

терапии и электромиостимуляции у спортсменов с синдромом

перетренированности сохраняется в течение 6 месяцев, независимо от

периода тренировочного процесса.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Спортсменам с проявлениями синдромом перетренированности,

предъявляющим жалобы на головные боли, необъяснимое снижение

спортивных результатов, постоянное ощущение утомления, нарушения сна,

эмоциональную неустойчивость, повышенную возбудимость, беспокойство,

снижение аппетита, учащение сердцебиения в покое, неприятные ощущения

в области сердца, ухудшение психологического статуса, нестабильность

показателей САД, замедленное восстановление, показано применение

биорезонансной терапии.

2. Применение электромиостимуляции в виде монофактора показано

спортсменам с синдромом перетренированности с целью сохранения силы и

тонуса мышц, нормализации психологического статуса по показателю «сила

и энергичность», при отсутствии необходимости значительной коррекции

основных проявлений перетренированности.

3. Комплексное применение электромиостимуляции и биорезонансной

терапии рекомендовано спортсменам с синдромом перетренированности с

целью сохранения и увеличения силы и тонуса тренированной группы мышц,

нормализации вариабельности сердечного ритма и АД, снижения активности

центральной регуляции сердечного ритма, гипотензивного эффекта в

отношении САД и ДАД, экономизации сердечной деятельности, роста

резервных возможностей организма, толерантности к физической нагрузке и

нормализации показателей психологического статуса.

4. Краткосрочный курс биорезонансной терапии (11 процедур),

позволяющий достичь терапевтической эффективности в короткие сроки,

является одним из основновополагающих условий для терапии данной

категории больных, учитывая непрерывность тренировочного процесса.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД - артериальное давление

АВ – блокада - атрио-вентрикулярная блокада

АДсист - систолическое артериальное давление

АДдиаст - диастолическое артериальное давление

БРТ - биорезонансная терапия

БАТ - биологически активные точки

ВСР - вариабельность сердечного ритма

ВРТ - вегетативно-резонансный тест

ВЭМ – велоэргометрия

ВУП(УП) - величина утреннего подъёма артериального давления

ДП - двойное произведение

ДМВ-терапия - поледециметроволновая терапия

ДАД - диастолическое артериальное давление

ИН - индекс напряжения регуляторных систем

ИЦ - индекс централизации

ИВГ - индекс времени гипертензии

ЛНПГ - левая ножка пучка Гиса

НЦД - нейроциркуляторная дистония

НСБЭ - низкочастотная сложномодулированная биорезонансная

электротерапия

ПВМ - пиковый вращающий момент

СП - синдром перетренированности

СИ - сердечный индекс

ССС - сердечно-сосудистая система

СНС - симпатическая нервная система

СМТ - синусоидальные модулированные токи

СМАД - суточное мониторирование АД

САД - систолическое артериальное давление
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СУП – скорость утреннего подъёма артериального давления

УИ - ударный индекс

ЦНС - центральная нервная система

ЧСС - число сердечных сокращений

ЭМС - электромиостимуляция

ЭМПСВЧ - сверхвысокочастотное электромагнитное поле

ЭКГ – электрокардиограмма
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