ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хохловой Марии Николаевны на тему «Применение физических факторов в коррекции синдрома перетренированности спортсменов» по специальности 14.03.11 — восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

Чрезмерные физические нагрузки в современном спорте приводят к истощению и нарушению функций органов и систем, что ведет к дезадаптации, вегетативному дисбалансу и нарушению деятельности сердечно-сосудистой, нервной, эндокринной и других систем, формируя синдром перетренированности. Основными методами коррекции данного состояния в современной спортивной медицине является снижение физической нагрузки и применение медикаментозной терапии. Вместе с тем, прекращение тренировочной деятельности способствует снижению мышечной активности и, соответственно, понижению общего уровня физической подготовки спортсмена, а использование фармакологических препаратов спортсменами в течение последних двух десятилетий повысило физиологические возможности организма спортсмена до предельного уровня, все вышеуказанное способствовало росту интереса к применению немедикаментозных методов.

В соответствии с планом исследования, Хохловой М.Н. были определены цели и задачи, исследуемый контингент, методики исследования и методы коррекции. Следует отметить адекватность научного подхода и корректность проведенного исследования, достаточный объем наблюдений и статистический анализ с использованием современных методов статистики.

Научная новизна состоит в том, что комплексное применение биорезонансной терапии и электромиостимуляции привело к росту резервных возможностей организма спортсмена при сохранении силы и тонуса мышц конечностей, что способствовало повышению толерантности к физической нагрузке.

Практическая значимость данной работы не вызывает сомнений, так как предложенный метод коррекции синдрома перетренированности будет способствовать росту функциональной способности организма и спортивных результатов спортсменов после курса восстановительного лечения. Полученные данные могут использоваться как медицинскими сотрудниками, так и тренерским составом для оценки состояния перетренированности у спортсменов различных видов спорта.

Замечания. Замечания принципиального характера к автореферату

Заключение: таким образом, анализ предоставленных в автореферате данных позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа Хохловой Марии Николаевны на тему «Применение физических факторов в коррекции синдрома перетренированности спортсменов» полностью соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г N 842, в редакции, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации N 335 от 21 апреля 2016г. «О внесении изменений в положение о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 14.03.11 — «восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия на соискание ученой степени кандидата медицинских наук».

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети “интернет” моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России №662 от 01.06.2015г), необходимых для работы диссертационного совета. Д.850.019.01

Заведующий лабораторией №49 Экспериментальной
спортивной медицины ФГБУ ГНЦ
ФМБЦ им.А.И. Бурназяна ФМБА России,
доктор медицинских наук, профессор

ФГБУ ГНЦ РФ – ФМБЦ им.А.И.Бурназяна» ФМБА России, 123098, Москва

Подпись заверяю

Подпись С.М.Н., проф С.М. Разинкин
заверяю

Иван Миколайович Ткаченко, ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна, 123098, Москва

С.М. Разинкин

fmbarfmbc.ru,
fba@bk.ru, тел. 8(499) 190-95-79

С. В. Ткаченко